UBND TỈNH AN GIANG

HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PHỔ

BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 113/HĐPH
V/v hướng dẫn thực hiện công tác phổ

biến, giáo dục pháp luật năm 2022

An Giang, ngày 25 tháng 01 năm 2022

   Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); Kế hoạch số

09/KH-UBND ngày 11/01/2022 của UBND tỉnh về công tác PBGDPL, hòa giải

ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh An

Giang năm 2022; Kế hoạch số 13/KH-HĐPH ngày 20/01/2022 về hoạt động của

Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh.

Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh hướng dẫn thực hiện

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022 như sau:

1. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và UBND huyện, thị xã, thành phố

tiếp tục quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo; tổ chức thực hiện các giải pháp nâng cao

chất lượng, hiệu quả công tác PBGDPL, đáp ứng yêu cầu đặt ra của công tác này

trong tình hình mới và nhiệm vụ chính trị tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

2. Căn cứ điều kiện, tình hình thực tiễn và định hướng nội dung PBGDPL

được xác định tại Kế hoạch số 09/KH-UBND, các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh,

UBND huyện, thị xã, thành phố chủ động xây dựng Kế hoạch và triển khai công

tác PBGDPL đi vào chiều sâu, thực chất, có trọng tâm, trọng điểm, đáp ứng nhu

cầu tìm hiểu pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, Nhân

dân và yêu cầu quản lý nhà nước. Trọng tâm là tuyên truyền, phổ biến các luật,

pháp lệnh mới được thông qua và các chính sách, pháp luật khác liên quan đến an

ninh, quốc phòng, trật tự an toàn xã hội, các lĩnh vực pháp luật được dư luận xã

hội quan tâm...

3. Nâng cao hiệu quả hoạt động, tăng cường trách nhiệm của Hội đồng

phối hợp PBGDPL các cấp (Hội đồng), Thư ký giúp việc và cơ quan thường

trực Hội đồng; tăng cường trách nhiệm của thành viên Hội đồng trong chỉ đạo,

tổ chức PBGDPL trong ngành, lĩnh vực, địa bàn quản lý; thực hiện có hiệu quả

các Đề án, chương trình phối hợp về PBGDPL. Trong đó, chú trọng công tác

giám sát, kiểm tra.

2

4. Tiếp tục đa dạng hóa các hình thức PBGDPL, đảm bảo các hoạt động

PBGDPL phù hợp với tình hình thực tiễn; tăng cường hơn nữa ứng dụng công

nghệ thông tin trong PBGDPL ở từng cơ quan, đơn vị, địa phương.

a) Tiếp tục chú trọng phát huy vai trò của mạng xã hội tham gia PBGDPL

cho Nhân dân.

b) Trên cơ sở Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật, các văn bản hướng dẫn

thi hành và Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp

tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo

của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp

hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương

hướng dẫn nhân rộng, triển khai thực hiện các mô hình, hình thức PBGDPL có

hiệu quả trên thực tế, phù hợp và đáp ứng kịp thời nhu cầu tìm hiểu pháp luật

của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân.

c) Phát huy thế mạnh của các phương tiện thông tin, truyền thông đại

chúng trong phổ biến các lĩnh vực pháp luật thuộc phạm vi quản lý; phối hợp

với các cơ quan, tổ chức liên quan hỗ trợ, tạo điều kiện tối đa cho các cá nhân,

doanh nghiệp tham gia thực hiện công tác PBGDPL.

d) Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương tích cực, chủ động viết tin, bài

phản ánh về thực tiễn công tác PBGDPL phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành, chia

sẻ thông tin trong tỉnh.

5. Triển khai công tác PBGDPL trong nhà trường.

Yêu cầu Sở Giáo dục và Đào tạo tiếp tục chủ động triển khai các hoạt

động PBGDPL phù hợp cho giáo viên, học sinh, học viên trong hệ thống trường

công lập; Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, lồng ghép PBGDPL trong

các chương trình, kế hoạch giảng dạy; Thực hiện báo cáo, cung cấp thông tin

phục vụ cho hoạt động tổng kết 12 năm thực hiện Thông tư liên tịch số

30/2010/TTLT-BGDĐT-BTP ngày 16/11/2010 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và

Bộ Tư pháp hướng dẫn việc phối hợp thực hiện công tác PBGDPL trong nhà

trường.

6. Các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm tăng cường PBGDPL cho

đối tượng đặc thù theo Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật. Trong đó, các cơ

quan, đơn vị, địa phương chủ động xác định mô hình, hình thức phổ biến, giáo

dục pháp luật phù hợp với từng nhóm đối tượng đặc thù theo quy định pháp luật.

7. Triển khai thực hiện Thông tư số 10/2016/TT-BTP ngày 22/7/2016 quy

định về báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật.

3

Đề nghị các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND cấp huyện tăng cường

công tác quản lý nhà nước đối với đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền

viên pháp luật, thường xuyên tự rà soát năng lực và hiệu quả công tác của từng

báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật tại cơ quan, đơn vị mình.

Định kỳ tổ chức hoặc tạo điều kiện cho báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền

viên pháp luật tham gia tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật mới, kỹ năng

PBGDPL.

8. Triển khai Thông tư số 03/2018/TT-BTP ngày 10/3/2018 của Bộ

trưởng Bộ Tư pháp quy định Bộ tiêu chí đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL

(Thông tư số 03/2018/TT-BTP).

Để tiếp tục thực hiện Thông tư số 03/2018/TT-BTP, đề nghị các Sở, ban,

ngành, đoàn thể tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố tổng hợp kết quả

đánh giá, chấm điểm năm 2021, năm 2022 đối với từng tiêu chí, chỉ tiêu thành

phần của cơ quan, đơn vị, địa phương.

Bên cạnh đó, để việc đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL bảo đảm tính

khả thi, có chất lượng, các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiên cứu, rà soát, đánh

giá, tổng hợp những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện Thông tư số

03/2018/TT-BTP. Qua đó, đề xuất những nội dung cần sửa đổi, bổ sung gửi về

Sở Tư pháp (qua Phòng PBGDPL) để tổng hợp, báo cáo Bộ Tư pháp.

9. Hướng dẫn hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa

Việt Nam 09-11 và tổng kết 10 năm triển khai hoạt động Ngày pháp luật Việt

Nam.

Để Ngày Pháp luật năm 2022 tiếp tục được tổ chức đi vào chiều sâu, lan

tỏa hiệu ứng tinh thần thượng tôn Hiến pháp và pháp luật rộng rãi trong Nhân

dân, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương có văn bản hướng dẫn và chủ

động, linh hoạt tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật (bao gồm tổ

chức các hoạt động định kỳ và hoạt động hưởng ứng trong tháng cao điểm từ

ngày 15/10/2022 đến ngày 15/11/2022); Báo cáo tổng kết tình hình 10 năm triển

khai các hoạt động Ngày pháp luật Việt Nam tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

10. Phối hợp tổ chức Tổng kết 10 năm thi hành Luật Phổ biến, giáo dục

pháp luật.

Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện chủ động

lựa chọn hình thức tổ chức tổng kết phù hợp với tình hình thực tiễn của cơ quan,

đơn vị, địa phương.

Yêu cầu Sở Tư pháp hướng dẫn chi tiết về nội dung, thời gian tổng kết,

xây dựng, cung cấp đề cương báo cáo tổng kết và phối hợp các cơ quan, đơn vị,

4

địa phương tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức tổng kết 10 năm thi hành

Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh An Giang bằng hình thức

phù hợp.

Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, đề nghị phản

ánh về Hội đồng PHPBGDPL tỉnh (qua Phòng PBGDPL-Sở Tư pháp, số điện thoại:

02963.953.272) để tổng hợp báo cáo Hội đồng và xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Vụ PBGDPL (BTP);

- Cục Công tác phía Nam (BTP);

- UBND tỉnh;

- Ban Pháp chế HĐND tỉnh;

- Ủy ban MTTQVN tỉnh;

- Chủ tịch HĐPHPBGDPL tỉnh;

- Thành viên HĐPHPBGDPL tỉnh;

- Hội đồng PHPBGDPL huyện, thị xã, thành phố;

- Phòng Tư pháp huyện, thị xã, thành phố;

- Lưu: VT, PBGDPL.

TM. HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP

Cao Thanh Sơn

		2022-01-25T08:33:43+0700
	Việt Nam
	Sở Tư pháp<sotuphap@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!